
PREFEITURA DE CAÇADOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988057  - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR - SC

PREGÃO 90002/2025

Às 16:22 horas do dia 17 de março do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALENCAR MENDES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 002/2025, Pregão nº 90002/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO: REFEIÇÃO PRONTA
TIPO “MARMITEX”, REFEIÇÃO “BUFFET LIVRE”, ITENS DE PADARIA E FRUTAS.

Entrega de propostas: De 12/02/2025 às 08:00 até 27/02/2025 às 13:30

Abertura da sessão pública: Dia 27/02/2025 às 13:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: SC

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/02/2025 às 13:30:00
A sessão pública está aberta. Até 5 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/02/2025 às 15:42:24
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 27/02/2025 às 15:43:41
Boa tarde Licitante, sou a Pregoeira Silvana Schmidt e conduzirei este certame. Peço que
permaneçam conectados para a fase de negociação

Sistema 27/02/2025 às 15:44:24
Não atendo ligação telefônica de licitante, nossa comunicação se dará única e exclusivamente por
este chat

Sistema 27/02/2025 às 18:01:11
Licitante, em razão do horário suspendo a sessão neste momento e a reabertura será amanhã
28/02/2025 às 14h00

Sistema 28/02/2025 às 14:07:12 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão.

Sistema 28/02/2025 às 14:19:41
Vou concluir a aceitação das propostas, e na sequencia fare a análise da documentação de
habilitação

Sistema 28/02/2025 às 14:36:00 Farei a análise da documentação de habilitação

Sistema 28/02/2025 às 17:44:08
Licitantes em razão do horário suspendo a sessão neste momento e será reaberta no dia 05/03/2025
às 14h

Sistema 05/03/2025 às 14:03:16 Boa tarde Licitante, está reaberta a sessão

Sistema 05/03/2025 às 14:11:05
ATENÇÃO Licitantes, o item 23 está em empate ficto. Será reaberta a fase de lances para
desempate

Sistema 05/03/2025 às 14:11:59 Fiquem atentos para fase de desempate!

Sistema 05/03/2025 às 17:53:57 Em razão do horário suspendo a sessão neste momento e será reaberta amanhã 06/03/2025 às 14h

Sistema 06/03/2025 às 14:08:46 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

1 de 517/03/2025 16:22



UASG 988057 PREGÃO 90002/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/03/2025 às 17:59:34
Licitantes informo que a plataforma passou por instabilidade nesta tarde e que somente agora foi
possível enviar minha manifestação. Em razão do horário não é possível concluir os comandos de
habilitação sendo necessário suspender a sessão hoje e a reabertura será amanhã 07/03/2025 às 14h

Sistema 07/03/2025 às 14:06:05 Boa tarde Licitante, está reaberta a sessão

Sistema 13/03/2025 às 16:37:50
Não houve registro de recurso. Ao que antecipo a etapa visto que não há necessidade de apresentar
contrarrazões.
Quanto aos itens 4, 20, 21 e 22 serão habilitados no dia 14/03/2025 às 14h

Sistema 14/03/2025 às 14:02:02 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

27/02/2025 às 13:30:00 Abertura da sessão pública

27/02/2025 às 15:42:24 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 517/03/2025 16:22



UASG 988057 PREGÃO 90002/2025

Item 24 - Fornecimento de refeições / lanches / salgados / doces
Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces

Quantidade: 4500 Valor estimado: R$ 35,4700 (unitário)

R$ 159.615,0000 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: Fracassado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Fracassado por CPF ***.528.***-*7 - SILVANA SCHMIDT

Propostas do Item 24
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

51.134.926/0001-00 - GISLAINE SABINO PRESTES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SC

R$ 29,0000 (unitário)
R$ 130.500,0000 (total)

Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 35,4700 (unitário)
R$ 159.615,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 4500

95.754.859/0001-00 - PANIFICADORA E CONFEITARIA
SANTELMO LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SC

R$ 35,0000 (unitário)
R$ 157.500,0000 (total)

Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 35,4700 (unitário)
R$ 159.615,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 4500

Lances do Item 24

Data/hora Participante Lance

27/02/2025 às 15:32:45 51.134.926/0001-00 R$ 29,0000

27/02/2025 às 15:34:34 95.754.859/0001-00 R$ 35,0000

Mensagens do chat do Item 24

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/02/2025 às 15:13:46 O item 24 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 27/02/2025 às 15:13:46 Algumas propostas do item 24 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 27/02/2025 às 15:32:37
A etapa fechada foi iniciada para o item 24. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 15:37:37 do dia 27/02/2025. Fornecedores convocados apresentaram lance
no valor de R$ 35,4700 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 27/02/2025 às 15:37:38
A etapa fechada do item 24 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 29,0000 e R$ 35,0000.

Sistema 27/02/2025 às 15:37:38 O item 24 está encerrado.

Sistema 28/02/2025 às 14:34:51
O item 24 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 28/02/2025 14:44:51.

Sistema 28/02/2025 às 17:28:50
O item 24 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 28/02/2025 17:38:50.

3 de 517/03/2025 16:22



UASG 988057 PREGÃO 90002/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
95.754.859/0001-00

05/03/2025 às 14:06:44 Licitante, consegue melhorar sua proposta para o item 24?

Pelo participante
95.754.859/0001-00

05/03/2025 às 15:18:07 Boa tarde! Não tem como reduzir, valor esta baixo ja.

Sistema  para o
participante
95.754.859/0001-00

05/03/2025 às 15:22:57
Sr. Fornecedor PANIFICADORA E CONFEITARIA SANTELMO LTDA, CNPJ 95.754.859/0001-
00, você foi convocado para enviar anexos para o item 24. Prazo para encerrar o envio: 17:25:00 do
dia 05/03/2025. Justificativa: Solicito proposta readequada e documentação de habilitação.

Pelo participante
95.754.859/0001-00

05/03/2025 às 16:30:13
O item 24 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:30:13 de 05/03/2025. 13 anexos
foram enviados pelo fornecedor PANIFICADORA E CONFEITARIA SANTELMO LTDA, CNPJ
95.754.859/0001-00.

Pelo participante
95.754.859/0001-00

05/03/2025 às 16:30:41 Documentos Enviados

Sistema 05/03/2025 às 17:37:42
O item 24 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/03/2025 17:47:42.

Sistema  para o
participante
95.754.859/0001-00

07/03/2025 às 14:06:51

Licitante, não apresentou exigência do edital 8.2.4. Qualificação Técnica
8.2.4.1. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade
tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item
pertinente, por meio da apresentação de atestados de capacidade técnica, por pessoas jurídicas de
direito público ou privado para os itens 23 e 24.

Sistema  para o
participante
95.754.859/0001-00

07/03/2025 às 14:06:59
A. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a
contratos executados com as características conforme descritas na tabela de itens do presente termo
de referência sendo que a quantidade a ser apresentado é de no mínimo de 50% total licitado.

Sistema  para o
participante
95.754.859/0001-00

07/03/2025 às 14:07:08
B. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo de 50% para os itens, a
apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

Sistema  para o
participante
95.754.859/0001-00

07/03/2025 às 14:07:19
C. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do
fornecedor.

Sistema  para o
participante
95.754.859/0001-00

07/03/2025 às 14:07:27

D. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade
dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu
suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto
contratado, dentre outros documentos

Sistema  para o
participante
95.754.859/0001-00

07/03/2025 às 14:07:34

8.2.4.3. Apresentar Comprovação de Capacidade Técnico-Profissional mediante Registro
Profissional, expedido pelo CRN – Conselho Regional de Nutricionistas da região pertinente, nos
termos da legislação aplicável, em nome do(s) responsável(is) técnico(s) e/ou membro(s) da equipe
técnica para os itens 23 e 24.

Sistema  para o
participante
95.754.859/0001-00

07/03/2025 às 14:07:46
Quanto a dispensa de Alvará Sanitário apresentada não é válida para o item 24 que trata de
preparo de refeições e enquadra-se em atividade de alto risco de contaminação.

Sistema  para o
participante
95.754.859/0001-00

07/03/2025 às 14:08:19
Licitante apresentou o PAT, entretanto deixou de apresentar os demais requisitos da qualificação
´tecnica

Sistema  para o
participante
95.754.859/0001-00

07/03/2025 às 14:08:29

Por todo o exposto a licitante está INABILITADA para este certame.

Havendo discordância da decisão da Pregoeira, será assegurado à licitante o direito de manifestar
intensão de recurso.

Sistema 07/03/2025 às 14:08:52
O item 24 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/03/2025 14:18:52.

4 de 517/03/2025 16:22



UASG 988057 PREGÃO 90002/2025

Eventos do Item 24

Data/Hora Descrição

05/03/2025 às 15:22:57
Fornecedor PANIFICADORA E CONFEITARIA SANTELMO LTDA, CNPJ 95.754.859/0001-00 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 05/03/2025 17:25:00. Motivo: Solicito proposta readequada e documentação de habilitação.

05/03/2025 às 16:30:13 Fornecedor PANIFICADORA E CONFEITARIA SANTELMO LTDA, CNPJ 95.754.859/0001-00 finalizou o envio de anexo.

17/03/2025 às 16:22:57 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/03/2025 17:47:42

Intenção de recurso na habilitação: 07/03/2025 14:18:52

5 de 517/03/2025 16:22


